
diário oficial Nº 35.142  43Quarta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2022

DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 17/09/2022 a 18/09/2022
OBJETIVO: CONDUZIR VIATURA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 1995/ 2022
ROBERTO DE SOUSA ALEIXO 
MATRÍCULA: 57217742
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 01/09/2022 a 02/09/2022
OBJETIVO: Auxiliar necropsia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 1993/ 2022 
LIDIANE BATISTA FERREIRA SHIMON
MATRÍCULA: 57225375
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
WISTON APARECIDO SILVA DOS SANTOS 
MATRÍCULA: 5892889/1
CARGO: Motorista
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIAS: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 15/09/2022 a 17/09/2022
OBJETIVO: Conduzir veículo.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 1992/ 2022 
ROBERTO DE SOUSA ALEIXO 
MATRÍCULA: 57217742
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 13/09/2022 a 14/09/2022
OBJETIVO: Auxiliar necropsia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 860725
Portaria n°. 1983/ 2022 

LENNON VALLE ARAUJO 
MATRÍCULA: 5958486/1
CARGO: Perito Criminal
SILVIO CASSIO DA SILVA BARBOSA CIC: 000.409.772-69
MATRÍCULA: 5955600/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: ANAPU - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 06/09/2022
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 1977/ 2022 
ADALBERTO DA SILVA CAVALCANTE
MATRÍCULA: 5937855/1
CARGO: Motorista
CIDADE: TRAIRÃO - PA
DIÁRIA: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 12/09/2022 a 17/09/2022
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 1990/ 2022 
ROBERTO DE SOUSA ALEIXO 
MATRÍCULA: 57217742
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 09/09/2022 a 10/09/2022
OBJETIVO: auxiliar necropsia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 1994/ 2022 
PRISCILLA FERNANDA REIS 
MATRÍCULA: 5958383
CARGO: Perito Criminal
RICHARDSON LEONARDO FERREIRA DA SILVA 
MATRÍCULA: 5958388
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 12/09/2022
OBJETIVO: Realizar perícia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 860720

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3814/2022 – DG/CCCLIN, 
05 de Setembro de 2022.

A Diretora – Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 
de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº011/2020 do DETRAN/PA que regula-
menta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para realização 
de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas em candi-
datos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem como as 
Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.

Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante 
os preceitos da Portaria nº011/2020-DG e que a Requerente – SESM ME-
DICOS S/S LTDA-CLIMEPTRAN – MARABÁ, comprovando o cumprimento 
dos Requisitos Legais para Renovação de seu Credenciamento conforme 
Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno deste 
Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, 
a contar de 25/10/2022 a 24/10/2024, da SESM MEDICOS S/S LTDA - CLI-
MEPTRAN, CNPJ: 21.576.030/0008-97, localizada na Q 5(Fl;32) S/N, Lote 
67 – Bairro Nova Marabá, CEP: 68.508.050 – Marabá/PA, sob a Responsa-
bilidade Administrativa de Humberto B Ribeiro de Sousa, Responsabilidade 
Técnica Médica de Fabiano de Cristo Botelho e Responsabilidade Técnica 
Psicológica de Paloma Oliveira Vanetta Teixeira.
II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa Coelho
Diretora-Geral/DETRAN-PA

Protocolo: 861130
PORTARIA Nº 3897/2022 – DG/CCCLIN, 09 DE SETEMBRO 2022.
A Diretora – Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 
de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº011/2020 do DETRAN/PA que 
regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para 
realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas 
em candidatos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem 
como as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante os 
preceitos da PORTARIA Nº011/2020-DG, e que a Requerente – S.E.S.M 
MEDICOS S/S LTDA- CLIMEPTRAN - BELÉM comprovando o cumprimento 
dos Requisitos Legais para renovação de seu Credenciamento conforme 
Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno deste 
Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 24(vinte e quatro) meses, 
a contar de 29/10/2022 a 28/10/2024, da S.E.S.M MEDICOS S/S LTDA-
CLIMEPTRAN – BELÉM CNPJ 21.576.030/0001-10, localizada na Travessa 
João Dias Paes, nº 47, Bairro - Sacramenta, CEP 66120-720 – Belém -Pará, 
sob a Responsabilidade Administrativa de Humberto Benjamin Ribeiro de 
Sousa, Responsabilidade Técnica Médica de Maria do Perpétuo Socorro Sa-
bbá Guimarães e Responsabilidade Técnica Psicológica de Regina Tânea da 
Silva Ferreira.
II – À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa Coelho
Diretora-Geral/DETRAN-PA

Protocolo: 861143
PORTARIA Nº3742/2022 – DG/CCCLIN, 31 de Agosto de 2022.
A Diretora-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 
de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº011/2020 do DETRAN/PA que 
regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para 
realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas 
em candidatos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem 
como as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante 
os preceitos da PORTARIA Nº011/2020-DG e que a Requerente – 
S.E.S.M MEDICOS S/S LTDA- CLIMEPTRAN - CASTANHAL comprovando o 
cumprimento dos Requisitos Legais para renovação de seu Credenciamento 
conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno 
deste Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, 
a contar de 25/10/2022 a 24/10/2024, da S.E.S.M MEDICOS S/S LTDA 
- CLIMEPTRAN – CASTANHAL, CNPJ 21.576.030/0003-82, localizada na 
rodovia BR 316 S/N, km 65, Bairro: Titanlandia, cep 68.741-740, Casta-
nhal-Pará, sob a Responsabilidade Administrativa de Humberto B.Ribeiro 
Sousa, Responsabilidade Técnica Médica de Maria do Perpétuo Socorro Sa-
bba Guimarães e Responsabilidade Técnica Psicológica de Patricia Rochele 
Rocha Valente
II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providencias para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa Coelho
Diretora-Geral/DETRAN-PA

Protocolo: 860956

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 4258/2022-DAF/CGP, de 04/10/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2022/1201723, reconhecendo o direito da servidora à concessão de Li-
cença Prêmio,


